ne veniant; post pubertatem verò valet ut fideicommissaria.

ASSERTIO LXXXII.

Reciproca substitutio dicitur, quoties duobus, vel pluribus hæredibus institutis, eos invicem substituit testator, sic ut unus in alterius defectum subrogetur: & verbis singularibus facta censetur, si ita dictum fuerit: *Cajum, & Mævium instituo, & Cajus substituo Mævium, & Mævius substituo Cajum*: quod si testator ita dixit: *Sempronium, & Titium instituo, & eos invicem substituo*, etiam reciproca facta dicitur, sed verbis specialibus.

ASSERTIO LXXXIII.

Reciproca substitutio verbis generalibus concepta dicitur, quando testator ita substituit: *Titius, & Sempronius, uter eorum vivet, hæres mihi esto*, nec dicitio illa *mibi* pupillarem substitutionem impedit, si qualitas personarum eam patiatur. Idem etiam dicendum erit, si testator sic adjiciat: *Titius & Sempronius invicem substitui mihi hæredes esto*; reciprocè enim substituti dicuntur.

ASSERTIO LXXXIV.

Reciproca substitutio aliquando vulgarem tantum substitutionem continet, sicuti quando fit duobus ætate majoribus, vel quando fit uni puberi, & alteri impuberi: Aliquando vulgarem, & pupillarem, sicuti quando fit duobus filiis impuberibus: Aliquando vulgarem, pupillarem, & exemplarem; veluti quando fit duobus filiis impuberibus furiosis, seu mente captis: quod si filiis majoribus, mente captis, vel furiosis facta sit, vulgarem continet, usque ad hæreditatis additionem; deinde adita hæreditate, exemplarem tantum.

ASSERTIO LXXXV.

Fideicommissaria substitutio sub Reciproca non continetur, nisi testator reciprocè substituendo ita dixerit: *Quos invicem substituo vulgariter, pupillariter, & per fideicommissum*; vel nisi cum Reciproca conjuncta sit Compendiosa: tunc enim fideicommissaria comprehenditur, ex quo compendiosa habet tractum temporis in futurum, quo fideicommissaria designatur.

ASSERTIO LXXXVI.

Inter cætera, quæ ad ordinanda testamenta pro forma, aut solemnitate necessariò desiderantur, omnibusque necessaria, & communia sunt, principale jus est de liberis hæredibus instituendis, vel nominatim exheredandis: quod ita parentibus incumbit, ut ipsis non sufficiat generalis illa observatio, quæ jure testari cæteris adstringit; hoc est forma, & solemnitate à jure introducta; sed illa quoque requiratur, ut scilicet liberos jam natos, vel quos nascituros sperant, hæredes instituant, vel exheredes nominatim faciant; ne alias eorum præteritione, aut ab initio nullum sit testamentum, aut ex postfacto rumpi debeat.

ASSERTIO LXXXVII.

Liberorum appellatione, tam masculi, quam foeminae, tam nati, quam nascituri, & tam priores, quam posteriores filii continentur: cæterum in materia præteriti non tam latè patet appellatio prædicta, sed ad natos duntaxat refertur verbum *liberis*, filii verò nondum nati sub verbo *posthumis* continentur. Deinde Pandectarum jure verbum præfatum ad filios tantum masculos referendum, id evincit, quod foeminarum, nepotum, & aliorum deinde institutio, aut exhereditatio non tam præcisa sit, sed eos, inter alios exheredari sufficiat, ut Justinianus expressit.

ASSERTIO LXXXVIII.

Præteritio quid, & quotuplex, diversimodè explicarunt Doctores: mihi admodum placet, præteritionis triplicem speciem constituendam. Deinde sic definiendum, ut silentium sit non expressè instituti, vel nominatim exhereditati.

ASSERTIO LXXXIX.

Exhereditatio nominatim facta dicitur, quoties filii exhereditati nomen, aut pronomen, vel cognomen exprimitur: vel cum unicus tantum filius testa-

toris existit, & filius exhæres esto dicitur. Sed si plures filii sint, & ita exhereditatio concipiatur, benigna interpretatione non valet; & consequenter testamentum redditur nullum.

ASSERTIO XC.

Exhereditationem verbis contumeliosis factam, valere certum est, institutionem verò, vel legatum hujusmodi verbis adjectis, vitari, Communis existimat, quæ lege quadam Partitæ approbatur: in puncto tamen stricti juris vera non est; idcirco cum Socino, & Cumano libentius probaverim, institutionem, & legatum in quocunque valere indistinctè, et si verba contumeliosa adjecta fuerint, dummodò sublata turpi, vel injuriosa demonstratione, certa remaneat hæredis, vel legatarii persona.

ASSERTIO XCI.

Exhereditatio his verbis facta: *Ex adulterio natum exheredem facio*, licet ab initio valida sit; si tamen filius, quia natus ex adulterio exhereditatus, probat se filium testatoris esse, exhereditatio non valet, unde & Carbonianam eo casu habere debet.

ASSERTIO XCII.

Filii ab hæreditate parentum, nisi certo judicio, aut dispositione certa sunt removendi: idcirco sub conditione exheredari non possunt, quoniam cum conditio sui naturæ adesse, vel non ad esse possit, filiorum jus incertum esset, vel in suspensio maneret, & conditione pendente præteriti dicerentur, quicquid Cumanus repugnat.

ASSERTIO XCIII.

Exhereditatio conditionalis non tantum in filio suo hærede, sed & in omnibus liberis, qui exheredari possunt, vitiosa est, quicquid Recentiores nonnulli in contrarium contendunt. Differt tamen inter prædictos in hoc, quod in filio suo vitiosa exhereditatio pro præteritione habetur, & nullum reddit testamentum paternum: In aliis verò liberis licet vitiosa sit, & præteritionem inducat, per eam tamen testamentum non redditur nullum, sed vel jus accrescendi ad certam portionem eis præstat jure civili, vel bonorum possessio contra tabulas datur jure prætorio, quæ non daretur si rite exhereditati forent.

ASSERTIO XCIV.

Exhereditatio facta inter personas unius gradus valida est, & filius per eam à toto illo gradu submovetur, non à sequentibus: quod si in principio testamenti fiat, ad omnes gradus pertinet; sed post omnes gradus, vel in fine scripta exhereditatio, ad gradum proximè antecedentem tantum refertur, contra Communem, idque de jure communi: de jure verò Regio propter legem quandam Partitæ, Communis prævaleret: item & jure Authent. quo cum causæ expressione exhereditatio fieri debet.

ASSERTIO XCV.

Filius si præteritus sit à primo gradu, & exhereditatus à secundo, primus ille gradus nullus est à principio, & habetur perinde ac si scriptus non esset; idcirco testamentum valet, & ab eo gradu incipit, in quo exhereditatus est filius. In posthumo contra observatur; nam primus gradus, à quo posthumus præteritus est, valet ab initio mero jure, licet rumpatur postea nato posthumo, qui in eo gradu invenit hæreditatem, & ad suam utilitatem illud rumpit, unde & sequens rumpi debet, nec jure subsistere potest.

ASSERTIO XCVI.

Testamentum in quo filius præteritus, usque ad eò nullum est, ut quamvis filius vivo patre decedat, jure non valet. Sed si posthumus præteritus vivo patre moriatur, ex constitutionibus Adriani, & Antonini testamentum convalescit: fortassis hoc ideo, quod testamentum ab initio valuerit, & non nisi mortuo patre rumpi poterit; unde facilius sustinetur, cum validum fuerit à principio, quam cum filius in potestate præteritus est, quo casu testamentum nullum est ab initio.

ASSER-

ASSERTIO XCVII.

Testamentum ut valeat, jure noviori authent. non sufficit, quod filius nominatim exheredetur, sed quod expressè certà causà exhereditatio fiat, necesse est; aliàs causà non expressè testamentum nullum erit nec ad impugnandum illud, filius habebit necesse inofficiosi testamenti querelam intentare.

ASSERTIO XCVIII.

Gallus Aquilius qui formam induxit, quæ nepotes posthumi ab avis possent hæredes institui, familiaris, & collega fuit Ciceronis; sub Imperio Marci Antonii Philosophi floruit, postea Præceptor Commodi Imperatoris creatus est, ac denique Septimum Severum docuit, & Papiniani Magister fuit.

ASSERTIO XCIX.

Posthumi propriè dicuntur, qui posthumatum, & sepultum patrem nascuntur: Nati verò ante mortem, improprie, vel ex juris interpretatione, quia agnoscendo ad instar posthumorum testamentum rumpunt.

ASSERTIO C.

Scævola Jureconsulti disputationem totam versari circa formulam Galli Aquilii, & legis Vellejæ, imprimique Galli Aquilii, formulam, cautionemve retulisse, postmodum ex *quidam rectè*, usque ad *quidam de lege*, eundem Gallum interpretatum fuisse, ac denique ex *quidam de lege*, usque in *finem legis*, Velleii sententiam explicasse.

ASSERTIO CI.

Gallus Aquilius de posthumis tractasse, qui verè, & propriè posthumi sunt, id est de his, qui mortuo jam parente nascuntur: Legem Vellejam de his qui non tam propriè posthumi, quam posthumorum loco habentur, id est, qui vivo testatore nascuntur.

ASSERTIO CII.

Galli Aquilii cautionem, & legis Vellejæ provisionem non intelligendam de filiis posthumis, sed de his, qui descendunt ab illis, hoc est de nepotibus, & pronepotibus posthumis, nec indistinctè de omnibus, sed de illis duntaxat, qui si facti testamenti tempore nati essent, non forent sui hæredes testatori, utpote quia præcedebantur à patre, tales tamen sunt, ut patre defuncto sui hæredes futuri sint, ac hæredes non instituti, vel nominatim non exhereditati ad similitudinem filiorum rumpent testamentum ante ipsorum nativitatem ab avo factum, idque vel agnatione, vel successione.

ASSERTIO CIII.

Posthumi sui mentionem factam in jure negari non posse; idcirco communem Doctorum divisionem placere, ut posthumi quidam sint sui, quidam alieni. Posthumus suus dicitur ille, qui si vivo patre nasceretur, in ejus potestate esset futurus, & primum locum in successione obtineret: alienus verò dicitur, qui etiam si vivo testatore nasceretur, inter suos ei hæres futurus non esset.

ASSERTIO CIV.

Posthumus suus hæres dicitur non dum in utero est (tunc enim magis propriè dicitur venter) sed postquam in lucem editus est; tunc tamen retractatus intelligitur, atque in potestate, & consequenter suus hæres fuisse: idque favore quodam introductum, quo posthumus omnia jura in tempus nascendi reservantur.

ASSERTIO CV.

Posthumi sui institutionem lege 12. Tabularum prohibitam fuisse, & mediâ Jurisprudentiâ inventam, falsò intellexisse Alciatum; idcirco cum communi sententia verius esse, lege ipsa 12. Tabularum talem institutionem permissam.

ASSERTIO CVI.

Posthumi alieni institutionem lege 12. Tabularum, potius videri permissam, quam prohibitam, quicquid in contrarium nonnulli contendunt.

ASSERTIO CVII.

Institutionem posthumi factam à matre jure civili non tenuisse, quoniam foemina habere non poterat.

Joan. del Castiljo Quotid. Controv. Juris, Tom. I.

rat posthumos suos, hoc est in potestate.

ASSERTIO CVIII.

Posthumus nepos, de quo Gallus Aquilius tractavit, non simpliciter, aut absolutè alienus dici potest, quicquid aliter existimaverit Communis; nam licet attempto tempore testamenti suus non esset, quia præcedebatur à patre, tamen attempto tempore mortis avi, à nemine præceditur, sed primò locum obtinet sublato jam patre de medio; idcirco consuluit Gallus talem posthumum in id tempus instituendum, quo futurus esset suus.